
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 신재생에너지 개발 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계,기타특별회계 에너지과

에너지과 65,820,417 51,219,337 14,601,080

국 34,212,056

균 210,000

기 3,573,401

도 27,824,960

에너지 산업육성 51,972,197 34,032,073 17,940,124

국 30,221,056

균 210,000

기 3,573,401

도 17,967,740

신재생에너지 개발 및 보급 14,819,274 7,533,742 7,285,532

국 428,900

균 210,000

기 3,573,401

도 10,606,973

에너지정책 추진 9,000 9,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

◎에너지정책 업무추진 9,000

신재생에너지전시관 관리추진 80,600 92,000 △11,400

201 일반운영비 60,000 74,000 △14,000

01 사무관리비 30,000 44,000 △14,000

◎신재생에너지전시관 운영 30,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

◎신재생에너지전시관 공공요금 30,000

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

01 시설비 18,000 18,000 0

◎신재생에너지전시관 시설 유지관리 18,000

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

◎심장제세동기 구입 2,600

신재생에너지 시설관리 505,000 465,000 40,000

201 일반운영비 450,000 390,000 60,000

01 사무관리비 30,000 60,000 △30,000

◎신재생에너지 발전단지 운영 30,000

02 공공운영비 420,000 330,000 90,000

◎신재생에너지 발전단지 공공요금 50,000

◎신재생에너지 발전단지 안전진단 70,000

◎신재생에너지 발전단지 연간 유지관리용역 250,000

◎신재생에너지 발전단지 정기 점검보수 50,000

202 여비 15,000 15,000 0



부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 신재생에너지 개발 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 15,000 15,000 0

◎신재생에너지 업무추진 15,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎신재생에너지 발전단지 유지관리 소모품 구입 20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

◎신재생에너지 발전단지 시설관리 20,000

신재생에너지 지역지원(국고) 1,119,675 1,833,000 △713,325

기 1,119,675

403 자치단체등자본이전 1,119,675 1,689,350 △569,675

기 1,119,675

01 자치단체자본보조 1,119,675 1,689,350 △569,675

◎태양광발전시설 설치 1,119,675

기 1,119,675

지역에너지절약 시설보조사업(국고) 388,000 208,000 180,000

국 388,000

403 자치단체등자본이전 388,000 208,000 180,000

국 388,000

01 자치단체자본보조 388,000 208,000 180,000

◎지역에너지절약 시설보조사업 388,000

국 388,000

취약계층 에너지 복지사업(국고) 1,911,114 2,953,309 △1,042,195

기 1,664,600

도 246,514

403 자치단체등자본이전 1,911,114 2,953,309 △1,042,195

기 1,664,600

도 246,514

01 자치단체자본보조 1,911,114 2,953,309 △1,042,195

◎저소득층 및 사회복지시설 LED등 교체 1,911,114

기 1,664,600

도 246,514

신재생에너지 주택지원사업(국가직접지원) 1,095,870 1,233,900 △138,030

403 자치단체등자본이전 1,095,870 1,233,900 △138,030

01 자치단체자본보조 1,095,870 1,233,900 △138,030

◎신재생에너지 주택지원사업 1,095,870

마을 공동시설 태양열 이용설비 보급(국가직접지원) 90,000 42,000 48,000

403 자치단체등자본이전 90,000 42,000 48,000

01 자치단체자본보조 90,000 42,000 48,000

◎태양열 활용 다목적 이용설비 보급 90,000

친환경 에너지 체험마을 조성(국고) 210,000 210,000 0



부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 신재생에너지 개발 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 210,000

403 자치단체등자본이전 210,000 210,000 0

균 210,000

01 자치단체자본보조 210,000 210,000 0

◎친환경 에너지 체험마을 조성 210,000

균 210,000

미니 태양광 보급지원사업(국고) 1,334,422 377,533 956,889

기 789,126

도 545,296

403 자치단체등자본이전 1,334,422 377,533 956,889

기 789,126

도 545,296

01 자치단체자본보조 1,334,422 377,533 956,889

◎가정용 소형태양광발전설비 보급 1,334,422

기 789,126

도 545,296

태백 가덕산 풍력발전단지 조성 4,250,000 0 4,250,000

502 출자금 4,250,000 0 4,250,000

01 출자금 4,250,000 0 4,250,000

◎태백 가덕산 풍력발전단지 출자기관 출자금 4,250,000

영월 접산 태양광 발전단지 조성 3,670,000 0 3,670,000

401 시설비및부대비 3,670,000 0 3,670,000

01 시설비 3,600,000 0 3,600,000

◎영월 접산 태양광발전단지 3,600,000

02 감리비 60,000 0 60,000

◎영월 접산 태양광발전단지 60,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

◎영월 접산 태양광발전단지 10,000

아파트 승강기 전력생산장치 보급사업 53,793 110,000 △56,207

403 자치단체등자본이전 53,793 110,000 △56,207

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 53,793 110,000 △56,207

◎전력생산장치 설치 53,793

지역에너지계획 수립·교육 추진(국고) 101,800 0 101,800

국 40,900

도 60,900

201 일반운영비 1,800 0 1,800

국 900

도 900

01 사무관리비 1,800 0 1,800

◎지역에너지계획 수립지원(교육비) 1,800

국 900

도 900



부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 신재생에너지 개발 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 40,000

도 60,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎지역에너지계획 수립 100,000

국 40,000

도 60,000

에너지 자원관리 25,054,356 18,518,411 6,535,945

국 21,712,656

도 3,341,700

농어촌 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업(국고) 300,000 150,000 150,000

국 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 150,000 150,000

국 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 150,000 150,000

◎농어촌 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업 300,000

국 300,000

서민층 가스시설 개선(국고) 1,872,281 700,746 1,171,535

국 1,741,656

도 130,625

403 자치단체등자본이전 1,872,281 700,746 1,171,535

국 1,741,656

도 130,625

01 자치단체자본보조 1,872,281 700,746 1,171,535

◎서민층 가스시설 개선 1,872,281

국 1,741,656

도 130,625

군단위 LPG배관망 시설설치비 지원(국고) 22,818,500 17,590,240 5,228,260

국 19,671,000

도 3,147,500

403 자치단체등자본이전 22,818,500 17,590,240 5,228,260

국 19,671,000

도 3,147,500

01 자치단체자본보조 22,818,500 17,590,240 5,228,260

◎군단위 LPG배관망 시설설치비 지원 22,818,500

국 19,671,000

도 3,147,500

농어촌 전기공급사업 지원(국가직접지원) 53,575 67,425 △13,850

403 자치단체등자본이전 53,575 67,425 △13,850

01 자치단체자본보조 53,575 67,425 △13,850

◎농어촌 전기공급사업 추진 53,575

효율적 에너지 수급·관리 추진 10,000 10,000 0

202 여비 10,000 10,000 0



부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 에너지 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎효율적 에너지관리 업무추진 10,000

친환경자동차 보급 10,468,310 6,201,375 4,266,935

국 8,079,500

도 2,388,810

전기이륜차 보급 지원(국고) 325,000 40,625 284,375

국 250,000

도 75,000

403 자치단체등자본이전 325,000 40,625 284,375

국 250,000

도 75,000

01 자치단체자본보조 325,000 40,625 284,375

◎전기이륜차 보급 325,000

국 250,000

도 75,000

천연가스차량 구입비 지원(국고) 350,350 384,150 △33,800

국 269,500

도 80,850

403 자치단체등자본이전 350,350 384,150 △33,800

국 269,500

도 80,850

01 자치단체자본보조 350,350 384,150 △33,800

◎천연가스차량 구입비 보조 350,350

국 269,500

도 80,850

천연가스차량 연료비 지원(국고) 169,000 182,000 △13,000

국 130,000

도 39,000

403 자치단체등자본이전 169,000 182,000 △13,000

국 130,000

도 39,000

01 자치단체자본보조 169,000 182,000 △13,000

◎천연가스차량 연료비 보조 169,000

국 130,000

도 39,000

전기자동차 구매 지원(국고) 9,614,960 4,985,600 4,629,360

국 7,430,000

도 2,184,960

403 자치단체등자본이전 9,614,960 4,985,600 4,629,360

국 7,430,000

도 2,184,960

01 자치단체자본보조 9,614,960 4,985,600 4,629,360

◎전기자동차 구매 지원 9,614,960

국 7,430,000

도 2,184,960



부서: 에너지과

정책: 에너지 산업육성

단위: 친환경자동차 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경자동차 보급 추진 9,000 9,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

◎친환경자동차 보급 업무추진 9,000

신재생에너지 개발 및 보급(지역자원시설세특별회계) 21,000 191,000 △170,000

에너지관련 교육,홍보,행사 추진 21,000 21,000 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

◎에너지관련 교육,홍보,행사 추진 21,000

에너지 자원관리(지역자원시설세특별회계) 1,609,257 1,587,545 21,712

저소득층 고령 가구 가스안전시설(타이머콕) 보급 추

진

54,000 44,990 9,010

403 자치단체등자본이전 54,000 44,990 9,010

01 자치단체자본보조 54,000 44,990 9,010

◎저소득층 고령 가구 가스시설 보급 54,000

도시가스 소외지역 공급설치비 지원 1,034,257 1,021,555 12,702

403 자치단체등자본이전 1,034,257 1,021,555 12,702

01 자치단체자본보조 1,034,257 1,021,555 12,702

◎도시가스 소외지역 공급설치비 지원 1,034,257

농어촌 LPG소형저장탱크 시설설치비 지원 450,000 450,000 0

403 자치단체등자본이전 450,000 450,000 0

01 자치단체자본보조 450,000 450,000 0

◎농어촌 LPG소형저장탱크 시설설치비 지원 450,000

전기시설 개선 지원 48,000 48,000 0

403 자치단체등자본이전 48,000 48,000 0

01 자치단체자본보조 48,000 48,000 0

◎저소득층 노후전기시설 개선 48,000

도시가스 공급비용 산정용역 추진 23,000 23,000 0

207 연구개발비 23,000 23,000 0

01 연구용역비 23,000 23,000 0

◎도시가스 공급비용 산정용역 23,000

기후변화대책 추진 2,411,800 2,637,280 △225,480

국 901,000

도 1,510,800

기후변화 대응 추진 1,422,800 1,617,280 △194,480

국 615,000

도 807,800

한국기후변화연구원 지원 800,000 1,132,000 △332,000



부서: 에너지과

정책: 기후변화대책 추진

단위: 기후변화 대응 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

306 출연금 800,000 1,132,000 △332,000

01 출연금 800,000 1,132,000 △332,000

◎한국기후변화연구원 운영 지원 800,000

기후변화대응 선도적 추진 7,800 7,800 0

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

◎기후변화대책 업무추진 7,800

환경기초시설 탄소중립 프로그램(국고) 465,000 397,480 67,520

국 465,000

403 자치단체등자본이전 465,000 397,480 67,520

국 465,000

01 자치단체자본보조 465,000 397,480 67,520

◎환경기초시설 태양광 발전시설 설치 465,000

국 465,000

기후변화 적응 선도사업(국고) 150,000 0 150,000

국 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

국 150,000

01 자치단체자본보조 150,000 0 150,000

◎전통시장 쿨링포그 설치 150,000

국 150,000

기후변화적응 및 국민실천지원 349,000 365,000 △16,000

국 286,000

도 63,000

탄소포인트제 운영(국고) 126,000 118,000 8,000

국 126,000

308 자치단체등이전 126,000 118,000 8,000

국 126,000

01 자치단체경상보조금 126,000 118,000 8,000

◎기초지자체 탄소포인트제 운영 지원 126,000

국 126,000

기후변화교육센터 운영 지원(국고) 60,000 60,000 0

국 30,000

도 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 30,000

도 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎기후변화교육 허브운영 60,000

국 30,000

도 30,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원(국고) 66,000 66,000 0



부서: 에너지과

정책: 기후변화대책 추진

단위: 기후변화적응 및 국민실천지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 33,000

도 33,000

307 민간이전 66,000 66,000 0

국 33,000

도 33,000

02 민간경상사업보조 66,000 66,000 0

◎광역 기후환경네트워크 활동 지원 66,000

국 33,000

도 33,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 기초지자체

활동 지원(국고)

97,000 97,000 0

국 97,000

308 자치단체등이전 97,000 97,000 0

국 97,000

01 자치단체경상보조금 97,000 97,000 0

◎기초지자체 컨설팅 활동 지원 97,000

국 97,000

기후변화 대응 추진(지역자원시설세특별회계) 640,000 655,000 △15,000

기후변화 대응 행사 추진 590,000 500,000 90,000

308 자치단체등이전 590,000 500,000 90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 590,000 500,000 90,000

◎대한민국 탄소포럼 개최 590,000

탄소배출권사업 연계 대기업 사회공헌사업 유치 50,000 100,000 △50,000

308 자치단체등이전 50,000 100,000 △50,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 100,000 △50,000

◎사회공헌사업 추진 50,000

에너지 신산업 육성 6,920,000 7,820,400 △900,400

국 3,090,000

도 3,830,000

강원도형 수소산업 육성 6,235,000 7,806,400 △1,571,400

국 3,090,000

도 3,145,000

수소충전소 설치 사업(국고) 6,000,000 6,225,000 △225,000

국 3,000,000

도 3,000,000

403 자치단체등자본이전 6,000,000 6,225,000 △225,000

국 3,000,000

도 3,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000,000 6,000,000 0

◎수소충전소 구축비용 지원 6,000,000

국 3,000,000

도 3,000,000

수소산업 육성 5,000 0 5,000



부서: 에너지과

정책: 에너지 신산업 육성

단위: 강원도형 수소산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

◎수소산업 육성 업무추진 5,000

강원도형 수소산업 육성 기본계획 수립 용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎강원도형 수소산업 육성 기본계획 수립 용역 100,000

수소연료전지차 보급 사업(국고) 130,000 0 130,000

국 90,000

도 40,000

403 자치단체등자본이전 130,000 0 130,000

국 90,000

도 40,000

01 자치단체자본보조 130,000 0 130,000

◎수소연료전지차 구입지원 130,000

국 90,000

도 40,000

수소산업 육성 행사 추진 500,000 0 500,000

수소포럼 개최 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

◎2019 국제수소포럼 개최 500,000

에너지ICT 기반조성 185,000 14,000 171,000

아낀전기 거래사업 추진 30,000 14,000 16,000

201 일반운영비 30,000 14,000 16,000

01 사무관리비 30,000 14,000 16,000

◎아낀전기 거래사업 홍보,교육 30,000

에너지 프로슈머 사업추진 5,000 0 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

◎에너지 프로슈머 업무추진 5,000

빅데이터 기반 가정용 태양광 관리시스템 구축 및 운

영

50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

◎가정용 태양광 관리시스템 운영 50,000

우리집 전기저금통 사업 추진 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000



부서: 에너지과

정책: 에너지 신산업 육성

단위: 에너지ICT 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎우리집 전기저금통 사업 확대 100,000

행정운영경비(에너지과) 164,677 111,129 53,548

인력운영비 108,362 70,695 37,667

신재생에너지전시관 운영 108,362 70,695 37,667

101 인건비 108,362 70,695 37,667

03 무기계약근로자보수 108,362 70,695 37,667

◎신재생에너지전시관 공무직 인건비 108,362

○기본급(5호봉) 23,707

○기본급(6~7호봉) 24,526

○기본급(8호봉) 25,301

○정근수당(5호봉) 297

○정근수당(6~7호봉) 1,022

○정근수당(8호봉) 1,371

○연차유급휴가수당(5호봉) 1,255

○연차유급휴가수당(6~7호봉) 1,295

○연차유급휴가수당(8호봉) 1,332

○시간외근무수당(5호봉) 3,806

○시간외근무수당(6~7호봉) 3,885

○시간외근무수당(8호봉) 3,996

○명절휴가비(5호봉) 1,976

○명절휴가비(6~7호봉) 2,044

○명절휴가비(8호봉) 2,109

○급식비 4,680

○교통비 2,880

○가족수당 2,880

기본경비 56,315 40,434 15,881

부서운영 기본경비 56,315 40,434 15,881

201 일반운영비 37,115 26,034 11,081

01 사무관리비 37,115 26,034 11,081

◎부서운영 사무관리비 37,115

202 여비 15,000 10,800 4,200

01 국내여비 15,000 10,800 4,200

◎부서운영 국내여비 15,000

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎25인 이하 4,200

재무활동(에너지과) 4,200,000 6,500,000 △2,300,000

내부거래지출 4,200,000 6,500,000 △2,300,000

지역자원시설세 특별회계 운영 4,200,000 6,500,000 △2,300,000



부서: 에너지과

정책: 재무활동(에너지과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

701 기타회계등전출금 4,200,000 6,500,000 △2,300,000

01 기타회계전출금 4,200,000 6,500,000 △2,300,000

◎지역자원시설세 특별회계 운영 4,200,000

예비비 151,743 118,455 33,288

예비비(지역자원시설세특별회계) 151,743 118,455 33,288

예비비 151,743 118,455 33,288

801 예비비 151,743 118,455 33,288

01 일반예비비 151,743 118,455 33,288

◎예비비 151,743


